«Изьва»
муниципальнöй районса

администрация
	   [image: image1.jpg]

	Администрация

муниципального  района

«Ижемский»

                                                           Ш У Ö М

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 октября  2020 года

                                      № 723 Республика Коми, Ижемский район,  с. Ижма

Об  основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и плановый период

2022 и  2023 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования муниципального района «Ижемский»
администрация  муниципального района «Ижемский»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее - Основные направления) согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации муниципального района «Ижемский», Управлению образования администрации муниципального района «Ижемский», Управлению культуры администрации муниципального района «Ижемский», отделу физической культуры и спорта администрации муниципального района «Ижемский», бюджетным учреждениям  руководствоваться Основными направлениями при формировании проекта бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений руководствоваться Основными направлениями при формировании проектов бюджетов сельских поселений.

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Ижемский» от 23 октября 2019 года № 798 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, за исключением пункта 4, который вступает в силу с 01 января 2021 года.
Заместитель руководителя администрации

муниципального района «Ижемский»                                                                    В.Л. Трубина
Приложение

                                                                                       к постановлению администрации

                                                                               муниципального района «Ижемский»

                                                                                        от 30 октября 2020 года № 723

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики муниципального образования

муниципального района «Ижемский» на 2021 год и  плановый период

2022 и 2023 годов

Настоящие Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования муниципального  района «Ижемский» на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов разработаны в соответствии со статьей 172 и статьёй 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и статьей 14 Решения Совета муниципального района «Ижемский»   от 11 ноября 2019 года № 6-2/2 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Ижемский» с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в период до 2020 года и в первом полугодии 2020 года.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 г., Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ №204), и от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее –Указ № 474), Программы оздоровления государственных финансов (оптимизации расходов) Республики Коми на период 2017 - 2024 годов, утвержденной распоряжением Правительства Республики Коми от 29 марта 2017 г. № 151-р, программы оздоровления  муниципальных финансов (оптимизации расходов) муниципального образования муниципального района «Ижемский»  на период 2017 - 2021 годов, утвержденной постановлением администрации муниципального района «Ижемский» от 13 июля 2017 года № 588.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский» (далее- бюджет МО МР «Ижемский»)  и бюджетов сельских поселений муниципального образования «Ижемский».
Ввиду того, что в муниципальном районе «Ижемский» доля дотаций из бюджета Республики Коми превышает 50 % собственных доходов, бюджетная и налоговая политика  муниципального образования муниципального района «Ижемский» определяется с учетом необходимости соблюдения дополнительных мер, установленных бюджетным законодательством.
1. Основные итоги бюджетной и налоговой политики муниципального образования муниципального района «Ижемский» за 2019 год и первое полугодие 2020 года

Бюджет МО МР «Ижемский» и бюджеты сельских поселений в 2019- 2020 годах  запланированы с дефицитом, источником покрытия которых являются остатки на счетах бюджета прошлых лет.

Бюджетная и налоговая политика в 2019 и первом полугодии 2020 года была направлена на сохранение социально-экономической ситуации в муниципальном районе «Ижемский». Основными направлениями в бюджете являлись: выполнение  указов Президента Российской Федерации, обеспечение социальных обязательств, недопущение задолженности по оплате коммунальных платежей, исполнение предписаний контролирующих органов и решений арбитражных судов, реализация национальных проектов по направлениям: «Культура», «Образование», «Формирование комфортной городской среды».

Налоговых и неналоговых доходов в 2019 году поступило  283 744,1 тыс.рублей, что больше поступлений в 2018 году на 24 035,5 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в структуре поступлений занимают:

· налог на доходы физических лиц  – 87,1% (247 097,6 тыс. руб.),

· единый налог на вмененный доход – 4,1% (11 645,6 тыс. руб.),

· доходы от уплаты акцизов – 2,1% (6 098,0 тыс. руб.).

Кассовый план за 1 полугодие 2020 года по собственным доходам выполнен на 100,1 %, поступило больше запланированного на сумму 97,48 тыс. рублей.
По всем видам налогов в 2019 г. наблюдался рост.
В 2019 году кассовые расходы на реализацию муниципальных программ составили 1 158 784,3 тыс. рублей или на 95,5 % от утвержденных годовых ассигнований. Удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов составил по плану – 90,6 %, по факту – 91,3 %.

По состоянию на 01.01.2020 г. объем долговых обязательств в районе составил 5200,00 тыс. руб. На основании дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении бюджету МО МР «Ижемский» бюджетного кредита № 1 от 21 января 2019 года  задолженность реструктурирована. Возврат задолженности будет осуществляться в период с 2022 по 2025 год включительно. Бюджеты поселений исполнены без привлечения заемных средств.
В 2020 году в условиях ухудшения экономической ситуации, вызванной распространением коронавирусной инфекцииCOVID-19 (далее - COVID-19), резко сократились поступления налогов и сборов в бюджет.
Налоговые и неналоговые доходы  бюджета МО МР «Ижемский»  за 8 месяцев текущего года снизились на 5545,3 тыс. рублей, или на 3,4 %, относительно уровня поступлений за аналогичный период прошлого года.
С целью сохранения социальной и экономической стабильности в муниципальном районе «Ижемский» принята  программа оздоровления муниципальных финансов (оптимизации расходов) муниципального района «Ижемский» на период 2017-2021 годов (далее - Программа оздоровления).

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального района «Ижемский» на 2021 год и на плановый период

2022 и 2023 годов
Бюджетная и налоговая политика в предстоящий трехлетний период будет направлена на сохранение, укрепление устойчивости и сбалансированности бюджетной системы муниципального района «Ижемский», в том числе за счет:
1) обеспечения роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский»;

2) сдерживания роста расходов  бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский», не обеспеченного увеличением доходов и (или) оптимизацией расходов;
3) совершенствования системы управления финансами муниципального района «Ижемский».

Основным инструментом, обеспечивающим решение поставленной задачи, остается Программа оздоровления. Программа оздоровления определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований в Ижемском районе в целях создания условий для результативного управления муниципальными финансами муниципального образования муниципального района «Ижемский»  и эффективного использования бюджетных средств путем осуществления мер, направленных на социально-экономическое развитие района в финансовой и бюджетной сферах, мобилизацию доходов, оптимизацию и приоритизацию расходов бюджетов на период до 2021 года включительно.
В целях пополнения и укрепления собственной доходной базы местных бюджетов на территории Республики Коми с 2021 года планируется установить нормативы отчислений по отдельным налоговым и неналоговым доходам, подлежащим зачислению в республиканский бюджет Республики Коми в соответствии с БК РФ:
- установить норматив отчислений от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента, в бюджеты городских округов и муниципальных районов в размере 30 процентов;
- с 2021 года полностью передать в местные бюджеты неналоговые доходы от денежных взысканий (штрафов), предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если постановления о наложении штрафов вынесены мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (за исключением штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения), подлежащих зачислению в республиканский бюджет (в настоящее время в соответствии со статьей 46 БК РФ данные штрафы зачисляются в бюджеты городских округов и муниципальных районов по нормативу 50 процентов).

В рамках проводимой на государственном уровне политики, направленной на усиление роли и ответственности главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, проект  бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов сформирован на основании сведений, представленных Управлением Федеральной налоговой службы по Республике Коми - главным администратором налоговых доходов республиканского бюджета Республики Коми, а также главными администраторами неналоговых доходов бюджета МО МР «Ижемский». Прогнозы поступления доходов рассчитывались главными администраторами на основании утвержденных ими методик прогнозирования поступлений доходов.
Эффективная бюджетная политика будет осуществляться путем реализации:

1)  приоритизации достижения целей, установленных положениями Указа № 204 и Указа № 474, и выполнения мероприятий соответствующих муниципальных программ, в том числе посредством их финансирования в первоочередном порядке;

2) обеспечения сохранения установленных мер социальной поддержки и их дальнейшего совершенствования;
3) поддержания уровня оплаты труда работников бюджетной сферы с учётом динамики среднедушевого денежного дохода по экономике в Республике Коми, обеспечения заработной платы не ниже МРОТ с учётом районных коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, индексации оплаты труда в соответствии с параметрами индексации расходов бюджета МО МР «Ижемский»  на очередной финансовый год;

4) недопущения установления расходных обязательств МО МР «Ижемский», не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
5) соблюдения норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной штатной основе, и муниципальных служащих;
6) применение нормативов для обслуживания материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных бюджетных учреждений при планировании;
7) совершенствования системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального района «Ижемский», в том числе посредством:
планирования обеспечения муниципальных нужд на основе принципа неразрывной связи с бюджетным процессом;
централизации полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования «Ижемский» в отношении всех закупок, осуществляемых конкурентными способами, в целях эффективного использования бюджетных средств и снижения количества нарушений при описании объектов закупок;
повышения открытости и прозрачности закупок путем поэтапного внедрения практики определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на основе принципов «электронного магазина», в том числе с предварительным размещением участниками закупок заявок-оферт и возможностью оперативного выбора между ними предложения с минимальными ценами;
расширения практики проведения совместных процедур определения поставщиков в целях консолидации закупок одной и той же продукции;
унификации подходов к осуществлению закупочной деятельности, включая разработку типовых требований к закупаемым товарам и исключение закупок с избыточными потребительскими свойствами, стандартизацию информации о закупке посредством применения описания позиции каталога товаров, работ, услуг, размещенной в единой информационной системе в сфере закупок;
повышения уровня прозрачности процесса исполнения контрактов в части внедрения практики подписания документов о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги усиленной электронной подписью с использованием функционала формирования электронных документов о приемке в единой информационной системы в сфере закупок (ЕИС) – электронное актирование;

8) осуществления приватизации муниципального имущества муниципального района «Ижемский» в соответствии с прогнозным планом мероприятий;
9) привлечения в пределах имеющихся возможностей бюджета муниципального образования муниципального района «Ижемский» субсидий из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми на софинансирование муниципальных проектов, а также получения иной поддержки из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми в целях высвобождения бюджетных средств и направления их на финансирование других приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального района;
10) вовлечения большего количества граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности посредством:

реализации инициативных проектов граждан, в соответствии с новациями Федерального закона от 20 июля 2020 г. № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», расширения приоритетных направлений проекта«Народный бюджет» (с 2021 года дополняется направлениями в сферах охраны окружающей среды и доступной среды), вовлечения 10 муниципальных образований   в пилотный проект«Народный бюджет в школе»;

проведения мероприятий по повышению бюджетной и финансовой грамотности населения, в том числе посредством популяризации финансовой грамотности и информирования населения через создаваемый Портал финансовой грамотности в Республике Коми;

открытого размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации (в том числе на едином портале бюджетной системы Российской Федерации), связанной с реализацией бюджетного процесса;

формирования и публикации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных брошюр «Бюджет для граждан»;

продолжения практики размещения годовых отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального района «Ижемский» на официальном сайте муниципального района «Ижемский» ответственных исполнителей муниципальных программ.

11) обеспечения сбалансированности бюджета МО МР «Ижемский» путём:

формирования основных характеристик проекта местного бюджета с дефицитом, не превышающим предельное значение, установленное БК РФ;

консолидации расходов  местного бюджета, в том числе для обеспечения исполнения в первую очередь социально значимых бюджетных обязательств, достижения целей и показателей проектов, реализуемых в рамках Указа № 204и Указа № 474.

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 2021 - 2023 годы должна сохранить устойчивость бюджетной системы муниципального района «Ижемский» при  росте базы налоговых доходов и сдерживании расходов для достижения сбалансированного бюджета с удержанием долговой нагрузки в безопасных пределах в целях неуклонного исполнения обязательств муниципального района по реализации национальных проектов.